DAE S/A ÁGUA E ESGOTO

EDITAL Nº 006, DE 26 DE ABRIL DE 2022

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

CONVOCAÇÃO DE PROVA PRÁTICA DE AFERIDOR DE HIDRÔMETROS /
ELETRICISTA E MECÂNICO DE MANUTENÇÃO

A Presidente da Comissão Especial do Concurso Público, Sra. Claudia Santos
Fagundes, no uso de suas atribuições legais e face ao que consta no processo DAE nº 2.971-
0/2018, torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos habilitados no Concurso Público nº
001/2018 para os empregos públicos de Aferidor de Hidrômetros, Eletricista e Mecânico de
Manutenção para a realização das Provas Práticas.

O Edital nº 001/2018, estabelece que:

6.6.1. Serão considerados habilitados para a Prova Prática, os candidatos que se
enquadrarem nos critérios estabelecidos na tabela abaixo, desde que atingido 50% ou
mais de acertos, na Prova Objetiva.

Empregos Habilitação na prova objetiva

 Aferidor de Hidrômetros

 Eletricista

 Mecânico de
Manutenção

Estar entre os 10 candidatos com melhor nota mais os
empatados na última nota considerada para esse fim.

Considerando o disposto na Tabela do item 6.6.1, as notas de corte são as que seguem:

Empregos Nota de corte

AFERIDOR DE HIDRÔMETROS 28,00

ELETRICISTA 30,00

MECÂNICO DE MANUTENÇÃO 28,00

Os candidatos que não estiverem na margem acima estarão eliminados do Concurso Público,
de acordo com o item 6.6.1.1., do Edital nº 001/2018.

Não será permitida a realização da prova prática em data, local, horário ou turma diferentes do
previsto no Anexo Único deste Edital de Convocação.

Em hipótese alguma, haverá segunda chamada para a sua realização.

Para a realização da Prova Prática, o candidato deverá apresentar-se com 30 (trinta)
minutos de antecedência do horário previsto neste Edital de Convocação, munidos do
documento oficial de identidade com foto e no original.

Somente será admitido à sala de provas o candidato que estiver portando documento original
de identidade e dentro do prazo de validade que bem o identifique, ou seja: Cédula Oficial de
Identidade (RG), Carteira Expedida por Órgão ou Conselho de Classe (CREA, OAB, CRQ etc.);

Certificado de Reservista; Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira
Nacional de Habilitação com foto ou em aplicativo por meio de smartphone ou Passaporte.

Não serão aceitos como documentos de identidade outros documentos que não os
especificados no item 6.8, do Edital nº 001/2018.

Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitirem, com clareza, a
identificação do candidato.

Documentos vencidos, violados e rasurados não serão aceitos

A avaliação das Provas Práticas tem por objetivo auferir a capacidade técnica, habilidade e
agilidade por meio do desenvolvimento de tarefas propostas, compatíveis com as atribuições
do emprego – Anexo I e o programa de Conhecimentos Específicos, apontados no Anexo II do
Edital nº 001/2018, obedecidos os critérios abaixo:

Para os Candidatos ao emprego de Aferidor de Hidrômetros: (Pontuação Máxima 30
pontos) – item 7.4.1. do Edital nº 001/2018

a) Reconhecimento e uso correto de EPIs;

b) Identificação de equipamentos e ferramentas;

c) Execução de tarefa envolvendo os conhecimentos atinentes à atividade de aferição
de Hidrômetros, e compatíveis com a descrição das atribuições do emprego público.

Para os Candidatos ao emprego de Eletricista: (Pontuação Máxima 40 pontos) – item 7.4.2.
do Edital nº 001/2018

a) Reconhecimento e uso correto de EPIs;

b) Identificação de equipamentos e ferramentas;

c) Execução de tarefa que possibilite selecionar e instalar componentes e testar o seu
funcionamento, assim como, do circuito de comandos elétricos, em que esses
componentes foram utilizados, em atendimento a uma situação inicialmente
proposta.

Para os Candidatos ao emprego de Mecânico de Manutenção: (Pontuação Máxima 40
pontos) – item 7.4.3. do Edital nº 001/2018

a) Reconhecimento e uso correto de EPIs;

b) Identificação de equipamentos e ferramentas;

c) Execução de tarefas envolvendo os conhecimentos atinentes à atividade de
Manutenção Mecânica, considerando reparação e confecção de componentes, e
compatíveis com a descrição das atribuições do emprego público.

Somente prestará a Prova Prática o candidato que se apresentar dentro do horário
estabelecido no Edital de Convocação e estiver paramentado adequadamente, com roupas e
calçados próprios (calçados fechados), para a realização da atividade, em função da natureza
do emprego.

Será considerado habilitado na prova prática o candidato que obtiver no mínimo 15
pontos para o emprego de Aferidor de Hidrômetros, e no mínimo 20 pontos para os
empregos de Eletricista e Mecânico de Manutenção, sendo os demais candidatos
excluídos do concurso público independente da nota obtida na prova objetiva.  (item
7.6 do Edital nº 001/2018)

O candidato ao ingressar no local de realização da prova deverá, obrigatoriamente, manter
desligado qualquer aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme
e os modos de vibração e silencioso.

Não será permitido ao candidato ou terceiros filmar ou fotografar as provas.

Não será permitida a presença de acompanhante no local de aplicação das provas.

CLAUDIA SANTOS FAGUNDES
Presidente da Comissão Especial do Concurso Público

ANEXO ÚNICO – CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA

Emprego: 102 – AFERIDOR DE HIDRÔMETROS

Data: 15 de maio de 2022 (domingo)

Local: SEDE DA DAE S/A ÁGUA E ESGOTO

Endereço: Av. Alexandre Ludke nº 1.500 – Vila Bandeirantes – Jundiaí/SP

Horário: Verificar o esquema de convocação abaixo.

Inscrição Candidato
Horário de

Apresentação

75769 ADRIANO CLAYTON DA SILVA 08 horas

75456 HUGO KANENO AMOS  08 horas

81133 JOSE TARCISO AMORIM JUNIOR  08 horas

69316 KEVIN RAFAEL DA SILVA  08 horas

65840 LETICIA SOARES PENA  08 horas

65567 LUCAS FERNANDO RODRIGUES  08 horas

73764 LUISA MARIA SAITO  08 horas

68561 MURILO FERNÁNDEZ MARAFON  08 horas

66840 SAMUEL DE SOUZA CARMO  08 horas

68152 SINOVAL ALVES DA SILVA  08 horas

Emprego: 107 – ELETRICISTA

Data: 15 de maio de 2022 (domingo)

Local: ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA DO RIO JUNDIAÍ-MIRIM (REPRESA)

Endereço: Rodovia Vereador Geraldo Dias nº 2.000 – Parque Centenário – Jundiaí/SP

Horário: Verificar o esquema de convocação abaixo.

Inscrição Candidato
Horário de

Apresentação

73084 ARGEU DA SILVA FERREIRA 08 horas

78979 BRUNO SOARES DE OLIVEIRA 08 horas

68428 CESAR BARBOZA 08 horas

79675 CLAUDIO ROGERIO DE LIMA 08 horas

52859 HEBER LEMES LOPES 08 horas

59441 JOSEVALDO MONTE DE SOUZA 08 horas

72099 LUCIANO ALVES DA SILVA 08 horas

54184 MARCELO MARTINS DE MORAES 08 horas

60385 MATHEUS WILLIAM SPÓSITO DOS SANTOS 08 horas

69902 REINALDO CARMONA 08 horas

58483 TIAGO CUSTODIO HENRIQUES 08 horas

54047 WENDERSON DOS SANTOS LIRA 08 horas

Emprego: 112 – MECÂNICO DE MANUTENÇÃO

Data: 15 de maio de 2022 (domingo)

Local: ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA DO RIO JUNDIAÍ-MIRIM (REPRESA)

Endereço: Rodovia Vereador Geraldo Dias nº 2.000 – Parque Centenário – Jundiaí/SP

Horário: Verificar o esquema de convocação abaixo.

Inscrição Candidato
Horário de

Apresentação

54085 ALEXANDRE FORNEIRO JARRETE 13 horas

82228 BRUNO RICARDO BORDINHON 13 horas

59385 EDER LOIOLA MIRANDA 13 horas

54046 EDSON CARLOS DOS SANTOS 13 horas

76579 EDSON LUIZ DE LIMA SILVA 13 horas

74419 FELIPE PEREIRA DA SILVA 13 horas

77539 JURANDIR PEREIRA SANTOS 13 horas

79106 LAILTON TEIXEIRA DE SOUZA 13 horas

75525 MARCELO DE LIMA VIEIRA 13 horas

78607 MARCOS DE NOVAES SANTOS 13 horas

79371 MOACIR BATISTA NETO 13 horas

55539 RONALDO MARTINIANNO 13 horas